Дело № 5-1-214/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 мая 2024 года

г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Тузенко /данные изъяты/,

/данные изъяты/года рождения, уроженца /данные изъяты/, гражданина Российской Федерации, паспорт серии /данные изъяты/, не женатого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: /данные изъяты/, проживающего по адресу: /данные изъяты/,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Инспектором /данные изъяты/составлен протокол об административном правонарушении в отношении Тузенко М.А., который /данные изъяты/года в 02 час. 25 мин.                       в /данные изъяты/управлял транспортным средством – мопед  /данные изъяты/, при наличии признаков опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы) не имея права управления транспортными средствами. Состояние опьянения установлено в результате проведения освидетельствования прибором «Юпитер». Показания прибора 0,849 мг/л. Данные действия не содержат уголовно-наказуемого деяния.
В судебном заседании Тузенко М.А. вину признал.
Выслушав Тузенко М.А., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в его действиях состава правонарушения, предусмотренного    ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно протоколу /данные изъяты/об административном правонарушении             от /данные изъяты/года, составленного в отношении Тузенко М.А., который /данные изъяты/года в 02 час. 25 мин. в г. Симферополе на ул. Киевской 158 управлял транспортным средством – мопед  /данные изъяты/, при наличии признаков опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы) не имея права управления транспортными средствами. Состояние опьянения установлено в результате проведения освидетельствования прибором «Юпитер». Показания прибора 0,849 мг/л. Данные действия не содержат уголовно-наказуемого деяния.
Факт нахождения Тузенко М.А. в состоянии алкогольного опьянения подтверждается актом /данные изъяты/освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от /данные изъяты/г., согласно которому исследование проведено /данные изъяты/г. в 02.40ч. с использованием технического средства измерения – Юпитер, заводской номер – /данные изъяты/, дата последней поверки – 20.12.2023г., результаты составили 0,849 мг/л выдыхаемого воздуха, с которым Тузенко М.А. согласился. Процессуальные действия совершены с применением видеозаписи.

Основанием полагать, что Тузенко М.А. управлял транспортным средством в состоянии опьянения, явилось наличие у него признака опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, что является достаточным основанием полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения в соответствии с пунктом 2 Правил освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, утвержденных постановлением Правительства РФ                 от 21.10.2022г. № 1882.
Согласно базе /данные изъяты/Тузенко /данные изъяты/, /данные изъяты/года рождения, права управления транспортными средствами не имеет, водительское удостоверение не получал.
Согласно п. 2.7 ПДД РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящим под угрозу безопасность движения.
При таких обстоятельствах в действиях Тузенко М.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, а именно: управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
С учетом всех обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, личности виновного, обстоятельств, влияющих на наказание, мировой судья считает возможным назначать наказание в виде административного ареста, предусмотренного санкцией данной статьи, поскольку Тузенко М.А. не относится к категории лиц, к которым не может применяться административный арест.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 12.8, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Тузенко /данные изъяты/виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента составления протокола /данные изъяты/об административном задержании от /данные изъяты/года.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд                 г. Симферополя Республики Крым.

Мировой судья

/подпись/

Д.С. Щербина